
松川町にふるさと納税をしていただいた皆様から寄せられたメッセージ（令和6年4月から令和6
年9月まで）をご紹介いたします。
温かいご支援、心より感謝申し上げます。
いただいたメッセージ（主なもの）
※原則いいただいたメッセージ原文をそのまま掲載しています。
がんばってください
自然豊かな町であり続けますように。
おいしい梨の生産を守ってほしい
松川っ子の未来を応援します。
梨が大好きです。長野の景色も大好きで夫とドライブしたり楽しみました。年齢上 中々出かけ
られなくなりましたので　届くのを楽しみにしていますね。
ふるさと振興頑張ってください。
大変な時期と思いますが応援しています。寄付金は子どもたちのために役立ててください。
毎年リンゴを楽しみにしています。
松川町の発展を応援しています。
頑張れ、フルーツの松川町
高齢になり車に乗れなくなっても自立して暮らせる町であることを心から願っています。
毎年頼んでいます。頑張ってください
ささやかですがお役に立てば嬉しいです。頑張ってください！
長野のお野菜とフルーツが大好きです！これからも応援しています！
微力ながら街の発展に寄与いたします。
出身地は長野県伊那市ですが、規制時松川インターで降り、松川町で果物を仕入れていきます。
住みよさそうないい街です。
本来なら伊那市に納税したいのですが、松川町が好きですのでこちらにしました。
納税できる限り、津図毛ますのでよろしくお願いします。
子供の声の響く町にしてください
少しでもお役に立てればと思います。
素敵な街づくりにお役だて下さい
少しですが、子供達の未来の為にお役だて下さい
少しですが町政に使ってください。
子供たち頑張れ！
生産者の皆様には、いつも感心させられます。
大切に楽しく頂いております。これからも頑張ってください。
長野県にはよく旅行に行っています。
お礼の品に減農薬とあったので応援したく、ふるさと納税させていただきました、頑張ってくだ
子どもや若い人たちへ松川町の良さを伝えてください。
初めて寄付させていただきます。
ささやかですが、有意義に使って頂けると幸いです。
子育て支援をよろしくお願いいたします。

松川町への応援メッセージ



いただいたメッセージ（主なもの）
※原則いいただいたメッセージ原文をそのまま掲載しています。
今年も応援しています！
これからも頑張ってください！
松川町の林檎楽しみにしています、応援しています、頑張ってください
昔キャンプで訪れて、リンゴの美味しさと自然の素晴しさに感動しました！
子どもの声の響く町にしてください
異常気候を乗り切ろう
初めて松川町にふるさと納税させていただきます、これを機会に応援させてください
松川町の活性に頑張って下さい。
いろいろなくだものでお世話になております。ありがとう。
いつも美味しい果物をありがとうございます。応援しています！
頑張って下さい。
先日の桃が素晴らしく美味しかったので、きっと梨も美味しいと期待しています。
がんばれ
毎年、母とフルーツ狩りに出掛けていたのですが、歳をとり、なかなか松川まで行けなくなって
しまいました。幼い頃の思い話をしながら、母とフルーツをいただくのを楽しみにしています。
山々に囲まれた松川で、気持ちいい空気を感じながら、果樹園で過ごす楽しさを、次は我が子や
孫にも伝えたいと思います。
次世代を担う人材の育成に活用していただきたいです
自然災害に負けない、長野の雄大な自然をいつまでも保ち続けて頂きたく、応援させていただき
頑張れ！松川町！
子供たちは国の宝です。大事に育てよう！
昔スポ少サッカーで
お世話なりました。頑張ってください。
町の農業の未来の担い手となる人材育成に役立てて貰いたい
夏場は農作物の剪定・水や肥料やりなどとても大変だと思います。熱中症にはお気を付けてこれ
からもおいしいりんごを作って下さいね。
リンゴの木のオーナー制度でお世話になってます
少額ですが、ご活用して下さい。
益々がんばってください。
毎年おいしい梨を作ってくださる方々がお健やかでありますよう願っております。
初めての寄付になります。微力ですが応援になれば幸いです。
美味しい果物作り応援してます!
街おこし頑張ってください。
松川町のご発展を期待しております。
応援してます。観光に行ってみたいと思っています。
長野に行った際にシナノスイートに初めて出会いました！
今までの林檎の概念を覆される程の美味しさに衝撃を受けました。
また、長野に観光に行かせていただきます
これからも美味しい林檎楽しみにしてます
部奈を豊かに
大島山の登山道整備をおねがいします



いただいたメッセージ（主なもの）
※原則いいただいたメッセージ原文をそのまま掲載しています。
小八郎の登山道整備
松川町のフルーツを何度かいただきました。毎回美味しいです。生産者様を応援しています。
今後ますますの発展を祈念します
町の繁栄に期待します。
毎年、ありがとう。出身地ではありませんが、自然の中で家族が笑顔になる優しい町を想像し
て、応援しています。
美味しいフルーツ、応援しています。
美味しいフルーツありがとう
農業、自然保護に少しでも力になれたらと思います
町の発展を期待しています。
以前に寄付をさせていただき、美味しい市田柿を頂いたことがあります。リピートすることで町
への応援になればと思います。
農業は天候の影響を受けるので大変なこともあるかと思いますが、頑張ってください、応援して
いつも応援しています。おいしい特産品があることを周りにも伝えてます。
初めてサイトからふるさと納税します。関東で二十世紀梨が出回らないので贈答用に最適で決め
ました！これからも二十世紀梨が生産頑張ってください
この寄附金が有効活用される事を願っております。
松川町のためになるようにお使いください。
長野県の方に「果物が美味しい場所は？」とお聞きすると大概『松川町』という答えが返ってき
たんです。もっと全国区に知れ渡ってもイイのにと思います。頑張ってください。
美味しいぶどうありがとうございます。
応援してます
以前南信に住んでいたことがあり何度も松川町は遊びに行きました。応援しております。
頑張れ 松川町！
少子化対策、子供の育成に頑張ってください。
職員の皆様、お身体に気をつけて頑張ってください
天候が順調で豊作になることを祈念しています。
もう何年も毎年申し込んでいます。
毎年年末の楽しみになっています。
去年は少々傷んでいたのですが、迅速に対応していただいて有難うございました。
一度訪れたいと思っていますがなかなか
機会がありません。農産業応援してます！
応援してます。
毎年利用させてもらっています。
美味しい果物の発展に貢献したい
応援しています。
いつも美味しい果物をありがとうございます！これからも楽しみにしてます！
美味しい果物をいつもありがとうございます。
子供が幼い頃から果物狩りで懇意にしています。美味しい果物をありがとうございます。
毎年そちらの果物を楽しみにしています。
猛暑の中大変だとは思いますが名古屋より応援致しております、頑張ってください。



いただいたメッセージ（主なもの）
※原則いいただいたメッセージ原文をそのまま掲載しています。
松川町の活動を応援しています。
いつも美味しい果物ありがとうございます。応援しています。これからも頑張って下さい。
いつも美味しいりんごをありがとうございます。今年もリピートしました。
昨年も送っていただき大変美味しかったので、今年もリピートしました。
貴町のご発展を心よりお祈り申し上げます。
昨年美味しい桃を返礼頂きました。ありがとうございます。
今年も寄付させて頂きます。
初めて寄付を致します。 松川町の将来を担う子供たちの教育資金としてささやかですが寄付を
させて頂きます。
松本市に実家がありますので、長野県の市町村に寄付をしております。
美味しいブドウをたくさん生産して、大勢の皆さんに楽しんでいただけることを応援致させて頂
きます。
子供の教育に役立てていただきたい。
今年もふるさと納税で応援いたします。
近年は日本各地で猛暑となります。皆様、ご自愛されますようお祈りいたします。
美味しい果物、毎年楽しみにしています!
またりんこ園遊びに行きます。
これからも応援しています((✿^ ‿^)
地域の発展を祈念いたします。
松川町発展のために応援させて頂きます。
農業を守ってください。
松川町の果物がとても好きで、昨年に引き続き応援させて頂きました。また、観光で伺いたいと
思います。
いつも美味しい果物をありがとうございます！
友人が松川町に住んでます。とても良い町だと自慢してます。
益々、良き町になるように応援してます。
応援しています
農業をされている方々に敬意と感謝を表します。これからも日本の農業をよろしくお願いしま
ぶどう、楽しみにしています。
がんばれ松川町の子供たち
応援しています
ファイト松川町！
亡くなった父の故郷の近くで、よく果物を取り寄せしていました。これからもおいしい果物も
作ってください。
頑張れ松川町
松川町のル・レクチェが大好きです！
高齢化　人口減少に上手く対応して
いつまでも美味しい梨を作り続けて下さい
美味しい葡萄作ってください
応援します
頑張ってください



いただいたメッセージ（主なもの）
※原則いいただいたメッセージ原文をそのまま掲載しています。
生東地域の高齢者が生涯住みやすい環境作りを希望します。
地域活性化に使ってください
昨年初めて訪問させて頂きました。
オーナーさんの温かさに接する事が出来てとても楽しい時間を過ごすことが出来ましたので、大
変さもあると思いますがこれからも頑張ってください。
いつも美味しいプラムありがとうございます。応援しています。これからも頑張って下さい。
豊かな松川町の自然を大切にしてください！
松川町の返礼品はいつも美味しく、とても嬉しいです。町の発展に貢献できたら幸いです。
盛り上げてください
頑張ってください。
楽しみにしております。
役立てて下さい！
いつも美味しいりんごをありがとうございます。
毎年楽しみにしております。
農業で末永く生計が立つように、頑張れ!!
いつも美味しい梨をありがとうございます。今年も楽しみにしております。
クイーンルージュは希少なので、どちらの自治体に納税しようか選び比べをして決めました。と
ても楽しみにしています。


